omnium mortalium ... -tem modestiamque summopere diligentibus. **GUILL.** DONEK. aphor. 3,29 p. 24 : notandum est -tem proprietatibus prodigalitatis et avaricie quasi medium participare ... -s sive largitas est virtus utrumque redacta. **GAUFRID.** GROSSUS Bernard. Tiron. XI 104 p. 247^A : unde procreabatur sibi modestia, verecundia, abstinentia, caritas ... -s atque sobrietas. spé., à ne pas confondre avec un défaut : **BERNARD.** apol. 16 p. 95,10 : ecce enim -s putatur avaritia, sobrietas austeriora creditur.

2) modération, sobriété (en ce qui concerne nourriture et boisson) (**HUGO S. VICT.** contempl. p. 61,3 : -s mensuram refectionis non excedere. [cf. **GUILL.** DONEK. aphor. 3,29 p. 24. **YSAG.** theol. p. 78,7]) : **ODO CLUN.** Ger. 85 col. 325^B : constat quia isdem vir quanquam -te frugalitatis corporalem appetitum domuerit, viguit tamen viribus. **ANNAL.** Altah. a.1062 p. 59,31 : eius [sc. regine] ... cibi potusque -tem ... quicumque vidit. **Ivo epist.** Sever. III 21 p. 69,14 : quid igitur, inquit, nobis prodest tanta in nostro victu -s? **EADM.** Wilfr. I col. 727^A : si quando aliquid deliciarum quovis eventu, et hoc summa cum -te in esum sumebat, id ipsum in se postmodum gravi inedia vindicabat. **GUILL.** MALM. gesta reg. I 11 p. 15 : ut gentem suam, ventri tantum indulgentem, -ti gule doceret insuescere. **IDUNG.** arg. 7,515 p. 72 : in cibo -s, in potu sobrietas. **BERNARD.** apol. I p. 82,1 quid nobis prodest tanta in nostro victu -s et asperitas?

3) sobriété de paroles : **ADAM.** SCOT. serm 40,10 col. 369^B : sunt et octo alia, in quibus corporalis nostra sanctitas consistit ... sextum utilis -s in affatu.

4) (en ce qui concerne les biens) juste mesure : a) dans leur répartition : **GUILL.** DONEK. aphor. 3,29 p. 24 : -s est dare danda et retinere retinenda ... -s mensure observatio in rebus distribuendis. **ORD.** VIT. hist. XIII 33 t. V p. 94 (VI p. 496) : ipse rex pre -te dapifer erat. spé., en parlant des dons de Dieu : **CHRIST.** STABUL. in Matth. col. 1466^A : unicuique secundum propriam virtutem. Non pro largitate aut -te, alteri plus et alteri minus tribuens, sed pro accipientium viribus. **RICHER.** IV 31 t.II p. 192 : cum ipsa divinitas et immundos abhorreat et pueros mira -te foveat.

b) dans leur consommation : **GUILL.** DONEK. aphor. 3,29 p. 24 : -s, mensure observatio in rebus ... necessariis utendis et in his in futurum conservandis.

5) retenue, modération (dans l'expression sine -te) : **THEOD.** AMORB. Martin. 18 : videns ... iurantes sine -te testificatores. **CHRON.** Salern. p. 117,31 : populis ... in captivitate sine qualibet -te subtractis.